proferido despacho na qual foi decidido indeferir requerimento junto aos autos

em .../.../2024, que integra fls. 20652 a 20655, no âmbito do qual o arguido AA

veio, na senda de requerimentos anteriormente apresentados, requerer a

dotação de meios, no montante total de € 181.604,09 (cento e oitenta e um mil

seiscentos e quatro euros e nove cêntimos), para fazer face aos encargos que

indica.

***

Não conformado, veio o arguido AA, melhor identificado nos autos, interpor

recurso para este Tribunal, juntando, para tanto, as motivações que constam

destes autos, e que aqui se dão por integralmente reproduzidas para todos os

[...]

Cumpre assim apreciar e decidir.

O despacho recorrido é o seguinte:

"Por requerimento junto aos autos em .../.../2024, que integra fls. 20652 a

20655, o arguido AA veio, na senda de requerimentos anteriormente

apresentados, requerer a dotação de meios, no montante total de € 181.604,09

(cento e oitenta e um mil seiscentos e quatro euros e nove cêntimos), para

fazer face aos encargos que indica, invocando, para além do mais, que,

decorridos que se encontram 8 anos desde a data em que foi constituído na

qualidade processual de arguido e sujeito a primeiro interrogatório judicial de

[...]

da Comarca da ..., ..., foi determinado o levantamento imediato dos saldos

existentes nas contas bancárias domiciliadas, junto do agora ..., em nome das

entidades ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., BB E CC, cujos saldos, que se encontravam

apreendidos, excediam, no seu conjunto, os montantes de € 38.000.000,00

(trinta e oito milhões de euros) e de f 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de

USD dólares).

Na sequência desta decisão judicial proferida em ..., os referidos saldos foram

desbloqueados e movimentados, sendo que o arguido AA tinha poderes para

movimentação das contas em causa, e, notificado pelo Ministério Público para

[...]

levantamento imediato dos saldos existentes nas contas bancárias

domiciliadas, junto do agora ..., em nome das entidades ..., ..., ..., ..., ..., ..., ...,

BB E CC, cujos saldos, que se encontravam apreendidos, excediam, no seu

conjunto, os montantes de € 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de euros) e

de f 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de USD dólares).

Entende, contudo, o Recorrente que a impossibilidade de movimentos de

saldos bancários, ocorreu/ocorre, sem mais, pelos novos pedidos emanados

pelo Ministério Público e ecoados nos pedidos de cooperação internacional

expedidos às autoridades judiciárias de ...